omne tempus, quod mihi ab amico-  
 rum negotiis datur, in his studiis  
 consumam. superesse mit dem Dativ  
 in dem Sinne 'durch eine Sache  
 übrig gelassen sein' ist häufig. in  
 Verr. act. I 4, 13 quantum hominis  
 avarissimi et libidinosissimi aut im-  
 prudentiam subterfugit aut satiati  
 superfuat. Liv. XXI 4, 7 id  
 quod gerendis rebus superesset qui-  
 eti datum. IV 12, 10 vendere quod  
 usui menstruo superesset. tempora  
 amicorum et reip. bezeichnet die  
 Zeit, die auf die Freunde und den  
 Staat verwendet wird. Die guten  
 Hdss. haben temporis. Dieser Gene-  
 tiv müsste von quantum abhängen,  
 was den verkehrten Sinn geben wür-  
 de: so viel Zeit für die Freunde mir  
 übrig blieb, verwandte ich auf die  
 Wissenschaft. locus und tempus  
 geben hier ganz synonyme Wen-  
 dungen.

superfuat, übrig geblieben war.  
 Das Plusquamperfectum wie Sal-  
 lust. lug. 26, 3 omnes puberes Nu-  
 midas atque negotiatores promiscue,  
 uti quisque armatis obviam  
 fuerat (entgegen gekommen war),  
 interfecit. Cic. ad Quint. fr. II 6, 2

Luceium convenire non potueram,  
 quod abfuera (sich entfernt hat-  
 te).

8. Sapientia autem est: I § 153.  
 Tusc. IV 26, 57 sapientiam esse dico  
 rerum divinarum et humanarum  
 scientiam cognitionemque, quae cu-  
 iusque rei causa sit. Dass in dieser  
 Definition gleich die Dreitheilung  
 der Philosophie in Dialektik, Phy-  
 sik, Ethik angedeutet sei, hat man  
 nicht anzunehmen, wie Seneca ep.  
 XVI 1, 5 zeigt: quidam ita (finie-  
 runt): sapientia est nosse divina et  
 humana et horum causas. Super-  
 vacua mihi videtur haec adiectio,  
 quia causae divinarum humanorum-  
 que pars divinarum sunt. Häufig  
 bleibt dieser Zusatz auch weg.

12. oblectatio, ein flüchtiges Er-  
 götzen, Amusement; diesen Sinn hat  
 oblectatio immer im Gegensatz zu  
 delectatio.

13. quae conferri bezieht sich  
 mehr auf oblectatio als auf das nur  
 beiläufige requies.

16. eas, nämlich constantiam et  
 virtutem.

17. artem. ars ist hier = ratio,  
 Wissenschaft, System, wofür unten

est parum considerate loquentium atque in maxumis rebus er-  
 rantium. Si autem est aliqua disciplina virtutis, ubi ea quaere-  
 tur, cum ab hoc discendi genere discesseris? Sed haec, cum ad  
 philosophiam cohortamur, accuratius disputari solent, quod alio  
 5 quodam libro fecimus. Hoc autem tempore tantum nobis decla-  
 randum fuit, cur orbatu rei publicae muneribus ad hoc nos stu-  
 dium potissimum contulissemus.

Occurritur autem nobis, et quidam a doctis et eruditis quae-  
 rentibus satisne constanter facere videamur, qui, cum percipi  
 10 nihil posse dicamus, tamen et aliis de rebus disserere soleamus  
 et hoc ipso tempore praecepta officii persequamur. Quibus vel-  
 lem satis cognita esset nostra sententia! Non enim sumus ii, quo-  
 rum vegetetur animus errore nec habeat umquam quid sequatur.  
 Quae enim esset ista mens vel quae vita potius non modo dis-  
 15 putandi, sed etiam vivendi ratione sublata? Nos autem, ut ceteri  
 alia certa, alia incerta esse dicunt, sic ab his dissentientes alia pro-

disciplina gesagt ist; Brut. 41, 152  
 iuris civilis magnum usum et apud  
 Scaevolam et apud multos fuisse,  
 artem in hoc uno - hic enim attulit  
 hanc artem omnium artium maxi-  
 mam ad ea, quae confuse ab aliis -  
 agebantur. Cic. erklärt sich damit  
 gegen die, welche in der systemati-  
 schen griechischen Philosophie ein  
 nutzloses Gerede sahen und glaub-  
 ten, die einfache Moral der Vorzeit  
 und der gesunde Verstand bei der  
 Beurtheilung der Fälle genüge zu  
 einem tugendhaften Leben.

4. alio quodam libro: de divin. II  
 1, 1 nam et cohortati sumus, ut  
 maxime potuimus, ad philosophiae  
 studium eo libro, qui est inscriptus  
 Hortensius. Diese von den Alten  
 sehr gelobte Schrift ist bekanntlich  
 verloren gegangen. Sie führte ih-  
 ren Namen von dem Redner Q. Hor-  
 tensius (III § 73), dem sie gewidmet  
 war.

6. Occurritur autem nobis: s.  
 über diesen Einwand Einl. § 8.

9. percipere ist stehender Aus-  
 druck für 'bestimmt erkennen' per-  
 ceptio, comprehensio, κατάληψις,  
 das über allen Zweifel erhabene Er-  
 kennen. Acad. II 8, 23 maxime vero

virtutum cognitio confirmat, percipi  
 et comprehendi multa posse. - dis-  
 serere = seine eigene Meinung vor-  
 tragen: dies steht in der Mitte zwi-  
 schen entschieden aburtheilen, iudi-  
 care, affirmare, und der Methode  
 der Skeptiker, die mit Zurückhal-  
 tung ihrer eignen Meinung die Grün-  
 de für und wider eine Sache abwä-  
 gen, disceptare. de nat. deor. III 40,  
 95 ego vero ea, quae disputavi, dis-  
 serere malui quam iudicare. ad fam.  
 III 8, 5 disputabant, ego contra dis-  
 serebam; dicebant, ego negabam.

13. vegetetur animus errore: der  
 Gegensatz ist habere quid sequatur,  
 ein Princip haben, was in dem Fol-  
 genden durch ratio vivendi ausge-  
 drückt wird. error ist darum nicht  
 Irrthum, sondern Ungewissheit, Un-  
 bestimmtheit. Ueber das Princip vgl.  
 de fin. V 6, 15 summum bonum si  
 ignoretur, vivendi rationem ignorari  
 necesse est, ex quo tantus error  
 (Schwanken) consequitur, ut quem  
 in portum se recipiant scire non  
 possint. Cognitis autem rerum fini-  
 bus inventa vitae via est.

14. mens, eigentlich die Denk-  
 kraft, hier wie ratio die Denkweise.

16. probabilia. S. Einl. § 7.

abilia, contra alia dicimus. Quid est igitur quod me impediatur ea, quae probabilia mihi videantur, sequi, quae contra, improbare atque adfirmandi arrogantiam vitantem fugere temeritatem, quae a sapientia dissidet plurimum? Contra autem omnia disputatur a nostris, quod hoc ipsum probabile elucere non posset, nisi ex utraque parte causarum esset facta contentio. Sed haec explanata sunt in Academicis nostris satis, ut arbitrator, diligenter. Tibi autem, mi Cicero, quamquam in antiquissima nobilissimaque philosophia Cratippo auctore versaris iis simillimo, qui ista praeclara pepererunt, tamen haec nostra finitima vestris ignota esse nolui. Sed iam ad instituta pergamus.

3 Quinque igitur rationibus propositis officii persequendi, 9 quarum duae ad decus honestatemque pertinerent, duae ad comoda vitae, copias, opes, facultates, quinta ad eligendi iudicium, si quando ea, quae dixi, pugnare inter se viderentur, honestatis pars confecta est, quam quidem tibi cupio esse notissimam. Hoc autem, de quo nunc agimus, id ipsum est, quod utile appellatur. In quo verbo lapsa consuetudo deflexit de via sensimque eo deducta est, ut honestatem ab utilitate secernens constitueret esse honestum aliquid, quod utile non esset et utile, quod non honestum, qua nulla perniciēs maior hominum vitae potuit afferri. Summa quidem auctoritate philosophi severe sane atque

1. *contra alia*. So sagt Cic. häufig, wo er ein den Gegensatz ausdrückendes Wort nicht hat oder vermeiden will; de or. II 81, 330 *ad summam totius causae pertinet, caute an contra demonstrata res sit.* s. z. I § 49 *quod contra fit.*

3. *temeritatem*: Acad. II 21, 68 *cum tam vitiosum esse constet, assentiri quicquam aut falsum aut incognitum, sustinenda est potius omnis assensio, ne praecipitet, si temere processerit. Ita enim finitima sunt falsa veris — ut tam praecipitem in locum non debeat se sapiens committere.*

5. *posset*: Die Hdss. haben meist *possit*, aber Cic. konnte nur sagen *potest* oder das regelmässige *posset*; für den Coniunctiv des Präsens ist kein Grund vorhanden.

7. *in Academicis*: Acad. II c. 20 ff., wo Cic. die Lehre der Akademiker vertheidigt.

9. *Cratippo*: s. I § 1. *iis simillimo*, dem Aristoteles und Theophrastus.

10. *finitima vestris*: I § 2.

12. Capitel 3–6, 20 enthält gewissermassen eine zweite Einleitung, in welcher der Inhalt des Buchs im allgemeinen angegeben und die Frage erörtert wird, wer dem Menschen am meisten nütze und schade.

*Quinque*: s. I § 10.

14. *eligendi iudicium*, eine Umschreibung für *electio*; s. Nägelsbach lat. Stil. p. 106.

18. *In quo verbo*: d. i. in Bezug auf dieses Wort, nicht in der Bedeutung des Wortes selbst, sondern insofern der Sprachgebrauch die Veranlassung zu dem Irrthum gegeben hat.

21. *qua nulla perniciēs maior*: III § 11.

22. *Summa auctoritate philosophi*, alle Sokrater, die Stoiker mit ein-

honeste haec tria genera confusa cogitatione distinguunt. [Quicquid enim iustum sit, id etiam utile esse censent, itemque quod honestum, idem iustum: ex quo efficitur ut, quicquid honestum

gerechnet, denn auch sie unterscheiden zwischen den an sich guten Dingen, der Tugend, und den um ihres Nutzens willen wünschenswerthen, und sprechen den letztern, als *προσφύμενοις*, nicht allen Werth ab (s. Einl. § 22). Aber weil diese Unterscheidung blos in der Theorie eintritt und nicht zu unsittlichen Handlungen verleitet, so ist sie noch streng sittlich (*severe sane atque honeste*). — *sane* hat concessiven Sinn, wie in *non sane*, während *sane non* bekräftigend ist: 'durchaus nicht.